parati ad omnes injurias pro nomine Jesu sustinendas : carnibus ejus nutriuntur, qui viam peregrinationis suæ muniunt fida perceptione sacramentorum ejus in remissionem criminum, et incrementum virtutum. Cornibus ejus ventilantur, qui passionem Christi scandalum sive stultitiam reputantes, crucis ejus persecutionem patiuntur, dejecti in tenebras exterioreas, ubi est fletus et stridor dentium. Intellexistis, fratres dilectissimi, jocundam illam mansiōnem, quam Deus vobis præparavit, misit Spiritum sanctum vobis qui vos conducat ad illum, et vix est qui sequatur illum. Venit alius nuncius, de potestate tenebrarum, videlicet spiritus carnis, quæ trahit ad supplicium, et omnes sequuntur illum. Transi, homo, ad insulas Cedar, ad regna Cethim, et ad barbaras nationes, nunquid aliquem invenies adeo hostem naturæ, contemptorem felicitatis, doloris cupidum, et amatorem paupertatis, ut si proveniant gaudia, abnuat : si divitiae, contemnat : si felicitas, non suscipiat illam. Ecce quod in nullo aliquo alio quod in te ipso, o Christiane, invenis, qui in filium Dei adoptatus regni hæreditatem non queris a Deo tibi præparatam, a Deo et repromissam, quin potius tibi ipsi factus adversarius hostem tuum soves et pascis, ipsum amas, illum sequeris, nec est aliquis tibi familiaris super illum. Quem hostem ? Carnem tuam, siccariam pessinam, cui impendis curam super omnia, non solum necessaria sed etiam superflua offerendo. Unde enim ira Dei venit in filios perditionis, vermis qui non moritur, ignis qui non extinguitur, nisi propter opera carnis ? Cum enim mollibus induita fuerit, lectulum ejus straveris tapetibus ex Ægypto, et omnibus deliciarum generibus enutrita fuerit, statim insurgit in spiritum, suadet desidiam, voluptates ingerit, perficit carnis desideria, finemque suæ constituit victoriæ eum, qui benefecit sibi, præcipitasse. O si solus civis Babylonis hunc hostem sentiret, et non David, neque alicui religioso quandoque prævaleret !

Legitur David tres hostes habuisse, videlicet Goliām Philistæum, Saul regem, et proprium filium. Goliās hostis fuit extraneus, Saul civilis, filius domesticus. Per Goliām, manifestæ intelliguntur insidiæ eorum, qui foris sunt : per Saul, familiares vexationes falsorum fratrum : per filium, ingenitæ affectiones carnalium desideriorum. Quis istorum hostium plus nocuit ? Certe David Goliām occidit, Saul patienter sustinuit, sed a filio de sede regni ad tempus ejectus est. Quandoque enim contingit ut, dum aliquis vir religiosus exteriorum insidias vicit, injuras vexationes fratrum patienter sustinuit, de sede regni per filium expellitur, quoniam per innata sibi desideria illicita a culmine virtutum præcipitatur. Quoniam igitur, fratres dilectissimi, spiritus carnis Spiritui sancto semper resistit, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, et ei qui hodie replet orbem terrarum præparemus secreta cordum nostrorum, ut eo ducente et docente, velimus quærrere et amare finem illum, quem cupimus apprēn-

A dere, Dominum nostrum Jesum Christum, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XXXV.

IN DIE PENTECOSTES.

Emittet verbum suum et liquefaciet ea, flabit spiritus ejus, et fluent aquæ (Psalm. cxlvii).

Scio, fratres dilectissimi, quoniam hodiernæ solemnitatis sublimitas et reverentia vestra sanctitatis strenuum dispensatorem verbi Dei exiget, ut qui testimonium resurrectionis Jesu Christi, et adventus Spiritus sancti virtute magna perhiberet.

Oporteret enim, ipso docente Spiritu, a viro spirituali hoc fieri, qui gustasset quam suavis est Dominus, qualem insinuat Apostolus dicens : *Ipse spiritus testimonium perhibet conscientia nostra: quoniam in ipso manemus (Rom. viii).* Utinam ergo obmutuissem et non aperuissem os meum, præsertim cum non sit speciosa laus Dei in ore peccatoris, ipso Spiritu sancto dicente peccatori : *Quare tu enarras justitiam meam, et assumis testamentum meum per os tuum ? (Psalm. xl ix.)* Quia tamen annus Jubilæus nunc est, id est, remissionis, spero et ego, secundum præceptum Dei, liber reverti ad Dominum meum, suæ innitens promissioni quæ dicit : *Gratis venuisti, gratis redimeñini (Isa. lxi).* Vere annus remissionis iste, et tempus gratiæ, quando ager hujus mundi diu infructuosus Spiritum sanctum cultorem suscepit, et violento possessore exterminato in libertatem spiritus corda fidelium ad Dominum suum revertuntur. Emisit enim, id est de cœlo misit in terras Deus Pater Verbum suum et Filium suum et liquefecit ea, id est liquida fecit, cum per verbum Unigeniti sui et operationem Spiritus sancti, corda prius dura et lapidea ad obediendum Deo emollivit. Unde subjungitur : *Flabit spiritus tuus, et fluent aquæ.* Illum accipe Spiritum, de quo per Apostolum dicitur : *Charitas enim diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. v).* Et alibi : *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem. Iste spiritus flabit fato multiplici. Primus fatus fuit, in creatione mundi : secundus, in Incarnatione Verbi : tertius, in renovatione hominis.* De primo fato dictum est, quia Spiritus Domini cerebatur super aquas (Gen. 1), quo spirante fluxerunt, hoc est, confluixerunt, id est in unum locum fluxerunt. Quia congregatio sunt aquæ, quæ sub cœlo erant, in locum unum, ut appareat arida. Elementa siquidem hujus mundi naturali quadam confusione sibi erant adversanti. Quippe frigida pingabant calidis, bumentia siccis, donec tandem Spiritus sancti magisterio stabili fædere pacis conseruerunt, sollicita suo modo servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Quippe terra aquam in gremio suo suscepit instabilem per se et vagam. Aqua terram rigat per se sitientem et aridam, ignis caloris beneficio fructus terræ educit, aer sua temperie inviolata conservat.

Secundus fatus Spiritus sancti fuit, cum Verbum

Dei Filius Patris hominem assumpsit, et assumptæ naturæ Spiritus sancti operatione plenitudinem gratiæ infudit. Nec solum flavit tunc iste spiritus, sed et conflatit. Quippe duas naturas, tam diversas Dei et hominis sua spiratione in unam personam rededit. Hujus autem fabricæ artifex fuit persona Patris : officina, uterus Virginis : folliculus, angelus annuntians : fatus, Spiritus sanctus operans, natura humanitatis, massa ignis rubiginem purgans flamma divinitatis. Hoc autem flante Spiritu fluxerunt aquæ, id est emanaverunt testimonia Scripturæ. Ante incarnationem enim Verbi hortus fuit conclusus, et fons signatus. Hortus fuit conclusus, quia sacramenta Ecclesiæ nondum manifestata fuerant : sed et fons signatus, quia spiritales intelligentie Scripturarum nondum emanaverunt.

Tertius fatus sancti Spiritus est, suavitas quædam divinæ inspirationis, quæ cordibus virorum spiritualium se infundit, et secundum divisiones gratiarum alium sic, alium autem sic in via mandatorum Dei ducit. Hoc autem flante Spiritu quasi per septem rivulos fluunt aquæ, quia secundum mensuram donationis Christi unicuque confertur donum gratiæ. De primo rivo bibunt pauperes Spiritu, qui eligunt abjecti esse in domo Dei magis quam habitare in tabernaculis peccatorum (*Psal. LXXXIII*) : et ipsi parati ad obediendum, studiosi ad ministrandum, honore alias prævenientes, honoris et gloriæ ipsi contemptores. De secundo rivo hauriunt mites, de quibus dicitur : Mansueti autem hæreditabunt terram, et inhabebunt in sæculum sæculi super eam (*Matt. v*), qui sunt in verbo temperati, in aspectu pudici, in gestu compositi, in operatione tranquilli. De tertio bibunt lugentes, de quibus Job : Antequam comedam suspiro, et tanquam inundantis aquæ sic rugitus meus (*Job iii*) : et tales sunt ex conscientia peccatorum pavidi, suspiriis anxii, lacrymis perfusi flagellis et verberibus attriti. De quarto misericordes bibunt, de quibus dicitur : Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur (*Matt. v*). Et isti ad ignoscendum faciles, ad subvenendum hilares : compatientes miseris, congaudentes his qui prosperantur in via virtutis. De quinto rivo hauriunt esurientes justitiam, ex quorum persona propheta dicit : Domine, memorabor justitiae tuæ solius. Et isti sunt spiritu ferventes, et operatione fortes, simulatores justitiae, custodes, imo cultores discipline. De sexto rivo, scilicet munditia cordis, bibunt mundi corde, ex quorum persona beatus Job dicit : Non reprehendit me cor meum in omni vita mea (*Job xxiv*), et isti sunt mundis cogitationibus puri, meditatione erecti, operatione discreti, oratione devoti. De septimo inebriantur pacifici, de quibus Propheta : Pax multa diligentibus legem tuam (*Psal. cxviii*). Isti sunt in prosperis quieti, in adversis securi, et carne non repugnante spiritui ab omni tentatione vitiiorum abstracti. Ista sunt aquæ spiritales, de quibus bibunt viri spiritales,

A quas hodierna die biberunt apostoli, cum accepissent virtutem supervenientis spiritus, qui eos inspiratione divini amoris inflammavit, cognitione veritatis illuminavit, certitudine præmii roboravit. Hæc tria videntur fuisse significata per hoc quod in igne, quod in linguis, quod tali dierum numero id est quinquagesimo Spiritus sanctus apparuit. Ignis enim, signum est divinæ dilectionis : lingua, cognitionis : numero quinquagenarii, quo secundum legem siebat remissio, signum est libertatis sive remunerationis. Hæc tria sunt quæ visum interioris oculi semper in Deum dirigunt, nec ullis intervenientibus tenebris ipsum aberrare permittunt. Videlicet ad exteriorem visum tria esse necessaria, scilicet lumen interius, quod per fenestras oculorum emititur : lumen exterius, scilicet claritas quæ interiori, de qua diximus, sociatur : res aliqua corpulenta, in quam visus ipse dirigitur. Lumen siquidem interius non proficit ad videndum sine exteriori, quod probatur in tenebris, sed neque exteriori sine interiori, quod manifestum est in cæco. Sed neque ista duo conjuncta aliquid valerent, nisi aliquid videndum obtutui nostro obviaret. Similiter ad illuminationem interioris hominis tria oportet convenire, scilicet lumen interius, quod est radius divini amoris : lumen exterius, hoc est, quod extra nos debet dirigere cognitio veritatis. Sed et res, in quam spiritalis visus debet dirigiri, certitudo est remunerationis. Tolle lumen interius, hoc est, flammarum charitatis, et lucerna tua cito extinguitur, et cum virginibus fatuis audire mereberis : Amen dico tibi, nescio te. Adsit lumen exterius, scilicet cognitio veritatis, sine charitate quid proficit ? Nihil. Ubi est, inquit Esaias, verba legis ponderans ? (*Isa. xxxiii*). Et Apostolus : Si habuero omnem scientiam et omnem fidem, ita ut montes transferam, sine charitate nihil sum (*I Cor. xiv*). Desit certitudo remunerationis, existimo quia cito deficit lumen charitatis. Attendat ergo quilibet apostolorum filius, si ignis divini amoris intus ardeat. Iste enim in altari cordis nostri debet esse perpetuus, nec unquam extingui, quandiu in hac vita militamus.

B C D Audistis quia filii Aaron offerentes ignem alienum coram Domino, mortui sunt (*Levit. x*). Quis est iste ignis alienus ? Ignis alienus est luxuria, qui est in cubilibus et impudicitiis : ignis alienus est iracundia, qui est in dissensionibus et contumelias : ignis alienus est invidia, qui est in detractione alienæ virtutis. De hoc igne per Prophetam dicitur, quia incensa igni et suffossa ab increpatione vulnus tui peribunt (*Psal. LXXIX*). Discutiat quilibet vestrum cor suum, si cognitione veritatis diriguntur opera sua ad debitum finem, id est ad bravium æternæ remunerationis, ut nulla interveniat ruga duplicitatis, nullus dolus simulationis. Balaam ille qui cadens apertos oculos habebat, et vidit revelationes Domini, dixit : Non est idolum in Jacob, nec simulaerum in Israel (*Num. xxiii*). Per

Jacob qui *supplantator* dicitur, *supplantatores* vi-
tiorum; per Israel, qui *vir videns Deum* interpretatur,
contemplatios volens significare. Est autem idolum
proprie statua, quæ propter formarum diversitatem
nullius creature tenet similitudinem, ut forte Humano
capiti cervicem pictor equinam Jungere si velit. (Ho-
rat. Art. poet. v. 1-2). Unde etiam dicit Apostolus
quia idolum nihil est (I Cor. viii), hoc est nullius crea-
ture similitudinem tenet. Simulacrum vero, quod
a simulando dicitur, statua est ad alicujus crea-
ture similitudinem facta. Per idolum ergo intelli-
guntur opera prava, qui nullorum bonorum ope-
rum similitudinem habent: per simulacrum opera
mala, qui tenent bonorum operum similitudinem,
non etiam veritatem. Non est ergo idolum in Jacob,
quia veri *supplantatores* vitiorum criminalia non
admittuntur: Nec simulacrum in Israel, quia veri
contemplativi simultates operum non recipiunt. Quia
Spiritus sanctus disciplinae effugit factum, nec ha-
bitat in corpore subditio peccato, et hoc de spiritu
libertatis dixerim. Sunt enim alii spiritus errorum,
qui Spiritui sancto semper resistunt, et inimici li-
bertatis misera servitutem hominem sibi subjiciunt.
Primus est spiritus hujus mundi, qui captivat
in servitutem vanitatis; secundus, Spiritus carnis
qui trahit in servitutem voluptatis; tertius est Spi-
ritus adversarii, qui facit servum iniquitatis. Quam
multi sunt in saeculo, qui Spiritum mundi prona-
mente sequuntur, in hoc se liberos aestinantes, si
dies suos in vanitatibus hujus vite consumant, non
reducentes ad memoriam, quoniam extrema gaudii
luctus, occupat, et novissima talium in interitum
vadunt. Induuntur siquidem sericis, palatia ex-
struunt, convivia instaurant, munera largiuntur. Et
ista quare? Ut faciant sibi nomen, juxta nomen magnorum,
qui sunt in terra (Prov. xiv). Nomen dico inane,
quod est, vapor ad modicum parens, fumus deficiens,
nebula pertransiens. Ubi enim sunt illi famosi a
saeculo et potentes viribus, qui hunc spiritum va-
nitatis secuti sunt? Periit memoria eorum, et si ali-
qua forte adhuc superest non in benedictione,
sed in maledictione relictus est. De talibus recte per
Prophetam dicitur: Erraverunt in solitudine in
inaquoso, viam civitatis habitaculi non invenerunt
(Psal. cv). Erraverunt in solitudine quia soli, id
est a Deo derelicti: in inaquoso, id est in arido, id
est corde rore Spiritus sancti non irrigato. Unde et
viam civitatis habitaculi non invenerunt. Invene-
runt quidem viam civitatis tabernaculi, id est viam
hujus mundi, quæ est instabilis et transitoria, si-
cūt olim tabernaculum mutabiliter ferebatur de
loco ad locum, sed non invenerunt viam civitatis
habitaculi, id est viam perpetuae habitationis, de
qua Apostolus: Non habemus hic manentem civi-
tatem (Hebr. xiii). Et utinam hoc spiritu vanita-
tis contenti essent, et non sequerentur spiritum carnis, qui eos distrahit per illicita desideria car-
nis, voluptatis. De eis etenim per Ezechielem di-
ctum est: Ubi erat impetus spiritus, illuc gradie-

A bantur (Ezech. i). Et certe impetus bestiæ spiritus
carnis est, qui ad illicita quæque et turpia miserum
hominem in desideriis animæ suæ abducit. Sed
unde tibi, homo insensate, radix peccatrix, hæc in-
fatuata sapientia, ut rei rationalis ductu postposito,
bestiam imiteris? quis inde non stupeat? quis
inde non expavescat? Statue tibi hominem exsulem
a patrio, viam ignorantem, nonne tibi abusivum vi-
debit, si relicto tramite, quem vir sapiens ei in-
dicaverit, pecudum et bestiarum invia comitetur?
Invia plane, quia relicta via veritatis abducunt ad
invia æternæ damnationis. Unde in libro Macha-
bæorum de bestia scribitur, quæ ab Eleazarō Ma-
thathiae filio perfossa occubuit, quod suo casu tur-
rim et armatos, quos ipsa ferebat, secum præcipi-
tavit (Mach. i, vi). Sic et spiritus carnis cum mor-
te præventus fuerit, sibi insidiante, id est quo-
cunque carnales carnis suæ impetum sequentes, ad
inferni profunda demergit.

Assumunt autem et hi duo spiritus, tertium sci-
licet diaboli secundum nequorem se, et ingressi habitant
ibi. Fiunt quoque novissima hominis illius pejora
prioribus. Pejora quo? Insidiatur enim adversarius,
ut in fine rapiat cum peccatore reddit, aut de-
speratione induratum, aut præsumptione securum.
Horum damnationem propheta intelligens, in spi-
ritu dixit: Pro iniquitate vidi tentoria Æthiopæ,
turbabuntur pelles terræ Madian. Vidi, inquit, hos
est spiritu intellexi tentoria Æthiopæ (Habac. iii),
id est corda iniquorum, quæ sunt receptacula dæ-
monum. Æthiopes enim dæmones significant. Et
quid amplius vidisti, prophetarum sanctissime? pro
iniquitate turbabuntur pelles terræ Madian. Quæ
sunt istæ pelles, et quod est terra Madian? Ma-
dian interpretatur judicium. Terra ergo Madian,
quilibet terreni in judicio æternæ damnationis ad-
dicti: pelles, quæ abstrahuntur de animalibus
mortuis, opera sunt mortua sine virtute charitatis.
Ergo pro iniquitate turbabuntur, id est punientur
pelles terræ Madian, id est opera iniquorum, qui
jam per judicium sententiam æternæ damnationis
aceperunt. Hoc enim, id est præsumere de mis-
ericordia vel desperare de venia, peccatum est,
quod scribitur stilo ferreo et ungue adamantino
quod neque dimittitur hic, neque in futuro, nisi
in sonitu spiritus vehementis, id est vox adimen-
tis, qui solus illustrat cor peccatoris ad pœnitenti-
am. Ipse enim ubi vult spirat, et a medio Balayonis
peccatis servientem ad libertatem gratiæ revo-
cat. Revertamur ergo, fratres dilectissimi, ad cor,
quæramus hunc spiritum dum iuveniri potest, in-
vocabimus eum dum prope est. Quæramus eum per
humilitatem pœnitentiae et confessionis, invocabimus
eum per instantiam devotæ orationis. Ecce enim
prope est. Jam Spiritus Domini replet orbem terrarum,
replet hodierna die corda fideliuum. Supplicemus
huic Spiritui veritatis, ut qui orbem terrarum re-
plet per sui præsentiam, corda nostra visitet per
iubitantem gratiam, donec cum quem videmus

per fidem, in futuro cognoscamus per speciem, Dominum nostrum Jesum Christum, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XXXVI.

IN FESTO PENTECOSTES.

Surge, aquilo, et veni, austro, perfla hortum meum, et fluent aromata illius (Cant. iv). Inter cætera amoris cantica hoc magis videtur congruere solennitati bodiernæ ubi sponsa dilecti sui desiderio fatigata, non jam querit sicut a principio, ut ipse osculetur eam osculo oris sui, sed ne absentia ejus pariat divortium. Pignus amoris postulat spiritum oris sui, parvum ne pignus existimas spiritum oris ejus? Des aurum, des argentum, quidquid humano satis est desiderio, parum est. Unum est quo amanti sufficit, dum sponsus ventiat, spiritus oris ejus. Sed quid sibi vult quod tam aspera increpatione contra aquilonem erigitur, cum dicit: *Surge, aquilo! quasi diceret, recede, tuum fugio consortium, detestor præsentiam, pavesco duritiam, laboravi sustinens. Credo quod in aliquo molestus ei fuit, quem tanto conamine a se repellere contendit. Quid mirum si molestus?* Sicut enim austri nomine Spiritus sanctus, ita nomine aquilonis, si ejus proprietates velimus advertere, spiritus malignus intelligitur. Est enim aquilo ventus frigidus, violentus, et siccus. In frigore vero gelu infidelitatis, in violentia æstus persecutionis, in siccitate defectus gratiæ spiritualis intelligitur. Quis enim alius ventus fuit de quo in beato Job legitur: *Quia ventus irruit regione deserti, et concussit quatuor angulos domus, et oppressit filios Job et mortui sunt (Job 1).* Quatuor profecto angulos domus scilicet Ecclesiæ, quibus Ecclesia contra spiritualia nequitiae roboratur, sunt incarnatio Verbi, passio, resurreccio, ascensio: qui anguli per impietatem infidelitatis flante aquilone, id est suggerente diabolo corruerunt, quando filii Job, id est hi, quos Deus in filios adoptaverat, fidem Verbi incarnati non receperunt. Ideoque sub ruina suffocati sunt, qui in infidelitate sua morientes secum nihil præter peccata portaverunt. Vis videre violentiam turbinis? Et vidi, inquit Ezechiel, et ecce ventus turbinis venit ab aquilone (Ezech. 1). Quando? Quando alii ludibria et verbera experti, alii eculeo suspensi, alii ignibus traditi, alii in occasione gladii mortui sunt. De siccitate vero aquilonis dicit Salomon: *Quia ventus aquilo dissipat nubes (Propr. xxi).* Et quæ sunt istæ nubes, nisi spiritualis intelligentia legis, et prophetarum? Certe istæ nubes per aquilonem dissipate sunt, quando, sicut dicit Scriptura, tenentes legem nescierunt (Jer. iii), et ea quæ secundum spiritum de Christo prænuntiata fuerant, omnino evacuantes, ab omni pinguedine spirituali, quæ in lege continebatur, siccæ et vacui remanserunt. Intellexit charitas vestra qualiter ventus aquilonis Ecclesiæ adhuc infideli contrarius extitit, sed postea prædicatione apostolorum edocta, miraculis excitata, promissione erecta, clamat ad Dominum a facie tribulationis, et

A jam se nil scire judicans, nisi Dominum Jesum, et cumdem crucifixum (*I Cor. ii*), quem præsentem habere non potest in corpore, præsentem in spiritu vult habere cum dicit: *Veni, austro. Austri nomine, si ejus proprietates advertantur, Spiritus sanctus recte intelligitur.* Est enim ventus humidus, lenis et calidus. Hæc tria sunt quæ omnem terræ fructum enutriunt: calore siquidem et humore omnia procreantur, lenitate sive temperie conservantur. Fomentum enim est ex humore, incrementum ex calore, firmamentum vero habent ex temperie. His tribus, triplex Spiritus sancti donum accipitur. Primum purgans, quod significatur per calorem: secundum inflammas, quod significatur per humorum: tertium pacificans, quod significatur per lenitatem sive per temperiem. Et primum quidem peccata abluit, secundum per sancta desideria sursum rapit, tertium per quietem animi cor hominis in pace disponit. Et ut de primo gratiæ dono loquar, quod purgans appellatur, datum est illud aliis in effusione proprii sanguinis, aliis in fonte baptismatis, aliis in sola contritione cordis. In primitiva Ecclesia, apostolis et martyribus per effusione proprii sanguinis sui: et si quid maculae fragilitas humanæ conditionis intulit, totum pii crux effusio detersit, emundavit. Et apostolorum et martyrum filiis collatum est hoc donum in fonte baptismatis, qui ex aqua et Spiritu sancto renati, remissionem peccatorum consecuti sunt, et vestem innocentiae sancta conversatione immaculata in servaverunt. Nobis vero qui post regenerationem baptismi, recidivum passi sumus, datur hoc munus gratiæ in contritione cordis. Non enim nostri temporis est palma martyrii, non iteratur remedium sacramenti. Unicum igitur nobis superest remedium, pœnitentiae et compunctionis.

Secundum etiam Spiritus sancti donum, quod inflammans appellavimus, triplici specie subdividitur. In aliis enim Spiritus sanctus est flamma, in aliis lux, in aliis scintilla. Unde Ezechiel dicit: *Quoniam in medio quatuor animalium erat ignis, et de igne fulgor egrediens, et scintillæ quasi aspectus æris cendentis (Ezech. 1).* Per ignem flamma intellegitur, naturaliter sursum tendens: per fulgor, lux in latum se diffundens: per scintillas, ignei quidam carbunculi, qui levi aliquo impulsu sursum feruntur, sed in se cito deficientes ad ima iterum relabuntur. His ergo qui primitias Spiritus accepérunt, quasi flamma datus fuit, quia desiderio cœlestium præmiorum sursum erecti, toti tendebant ad coronam: postmodum Ecclesiæ doctoribus spiritus quasi lux fuit, dum verbo doctrinæ, et semine fidei in latum se extenderunt, usque adeo, ut per quatuor mundi partes novos Deo filios generarent. Nostro vero tempore spiritus scintillæ comparantur, quia, etsi sunt qui bona affectione animi quandoque ad Deum respiciunt, tamen continuum annum servorem non habentes, a suo proposito cito repescunt. Tertium similiter Spiritus sancti donum,

quod pacificans dicitur, aliis datur ad pacem reconciliationis, aliis ad pacem mutuae dilectionis, aliis ad pacem æternæ felicitatis. Ad pacem reconciliationis apostolis, de quibus canitur: Quia erant portantes pacem. Deus enim erat in ipsis mundum reconcilians sibi. Universis autem datum est ad pacem mutuae dilectionis, quibus datur servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Unde dicitur: Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis (*Joan. xiv.*). Solis autem electis in futuro dabitur ad pacem æternæ felicitatis. Habemus jam donaria illa, quæ a Sponso suo in dotem accepit Ecclesia. Quid restat? Ut probet seipsum homo, qui filium Ecclesie se nominat, si ipsa donaria jure hereditario suscepit, quibus dotata est Ecclesia in die desponsationis suæ, utrum videlicet per donum purgans fleat quod commisit, utrum per donum inflammans desideret quod perdidit, utrum per donum pacificans, quod in se discordat pacificat et componit. Sed quomodo probabimus nos habere hæc dona? Respiciendum est ad ipsa opera. Siquidem ipsa opera fenestræ quædam sunt Spiritus sancti, per quas foras erumpit, et in homine esse cognoscitur. Et ut mihi videtur, lux ista visibilis habet similitudinem aliquam cum luce spirituali, id est, gratia Spiritus sancti. Cum enim lux ista, quam videmus domum hanc orationis, vel aliam quamcumque radiis suis percudit, satis videtis quia non solum foras, sed etiam intus viam sibi facit, per ostia intrat, fenestras penetrat, foramina circuit, et ubique invenit aditum, lumen suæ claritatis infundit. Eodem modo, fratres dilectissimi, fenestræ quædam Spiritus sancti sunt in nobis, per quas lux ejus foras egreditur, scilicet bona opera, manus, pedes, oculi, lingua, quæ in ministerium Dei sanctificata semper habere debemus: ut lingua loquatur ad exhortationem, manus operetur ad ædificationem, oculi videant ad circumspectionem, pedes ambulent ad utilitatem. Quid demum aliud in viris religiosis sunt signa ista exteriora, nisi fenestræ quædam Spiritus sancti? Utpote expansio manuum, flexio genuum, tunsio pectoris, inclinatio capitis. Expansio manuum enim desiderium significat coelestis gratiæ: flexio genuum signum est reverentiae: tunsio pectoris, paenitentiae: inelinatione capitis, obedientiae. Verumtamen multos videimus dona Spiritus sancti accipere, quæ quia ad debitum finem non referunt, occasione gratiæ qua boni esse debuerant, deteriores sunt. Quod et Propheta nobis significat cum dicit: In mari via tua, et semitæ tuae in aquis multis, et vestigia tua non cognoscentur (*Psal. LXXVI*). In mari quod salsum est et amarum, peccata illa significantur, quæ secum amaritudinem afferunt, utpote iræ, rixæ, dissensiones, invidiæ, contentiones, æmulationes. Per alias aquas quæ dulces sunt, cæteræ passiones animi, quæ secum afferre videntur delectationes: ut fornicatio, immunditia, luxuria, comedationes, ebrietates et cætera talia. In hoc ergo mari

A et in his aquis quandoque est via Dei sive semita per collationem donorum, sed vestigia ejus non cognoscuntur, quia per ipsa dona Deus non sicut oportet glorificatur. Quis dubitat dona Spiritus sancti esse peritiam Scripturarum, facundiam verborum, legere distincte, cantare acute? Et tamen, cum his donis multi sunt sermone impudici, aspectu lascivi, dissoluti in opere, incompositi habitu et conversatione. Quid ergo prosunt ista? imo magis ob-sunt. Quod ex verbis Ezechielis etiam conjici potest, qui dicit se vidisse librum, in quo scriptum erat, lamentationes et carmen et vœ: Expandit, inquit, librum coram me, qui erat scriptus intus et foris, et in ipso scriptum erat lamentationes, et carmen, et vœ. Certe lamentationes spectant ad veniam, carmen ad gloriam, vœ ad gehennam. His itaque Scripturæ sunt lamentationes, qui in ipsis sive legendo, sive cantando, sive orando materiam plangendi peccata sua inveniunt. Illis sunt carmen, qui cum attestatione bonorum operum, per promissiones Scripturarum spem futuræ gloriæ concipiunt. Illis autem sunt vœ, qui dum legendi sive psallendi gratiam accipiunt, eo ipso vanitatem sectantes in cogitationibus suis evanescunt. Vis ergo bene psallere? ad psalmum necesse habes adjungere psalterium. Quod ergo psalmus sonat in ore, psalterium consonat in corde. Nec loquor modo psalterium decem chordarum, quo olim psalmi decantabantur in Veteri Testamento, imo aliud quoddam psalterium septem chordarum, psalterium spiritale, quo psalmi in Novo Testamento decantantur, scilicet spiritum septiformis gratiæ. Ipse ergo Spiritus sanctus est psalterium: septem chordæ ipsius, septem dona Spiritus sancti, scilicet spiritus timoris Domini, spiritus pietatis, spiritus scientiæ, spiritus fortitudinis, spiritus consilii, spiritus intellectus, spiritus sapientiæ. Primum donum spectat ad humilitatem, secundum ad mansuetudinem, tertium ad cordis contritionem, quartum ad desiderium justitiae, quintum ad affectum misericordiae, sextum ad munditiam cordis, septimum ad quietem contemplationis. Ergo prima chorda reddit sonum gravem, secunda suavem, ter-tia lugubrem, quarta sonorum, quinta concordem, sexta acutum, septima vero superaculum. Tange ergo primam chordam psalterii, et psalles humili-ter; secundam, et psalles suaviter: tertiam, et canes prudenter: quartam, et canes viriliter: quintam, et psalles concorditer: sextam, et psalles sinceriter: tange septimam et sic psalles sapienter.

B Concordant ergo necesse est psalmus et psalterium, verba ad animum. Si enim verbis tantum (nam et virtutibus et factis honoramus) timeo ne forte dicatur nobis: Vox quidem vox Jacob est, sed manus, manus sunt Esau (*Gen. xxvii*), quasi diceret: Verba quæ profertis, verba quidein Dei, sed opera, opera sunt carnis. Manus enim pertinet ad operationem. De manu quidem dicitur: Manus, inquit, Esau pilosæ sunt; pili sunt prævæ cogitationes,

illicta desideria; nec reprehenduntur manus Esau, quia in ipsis pili oriebantur, sed quia non præcidebantur. Erant enim pilosæ, id est plenæ pilis; possimus enim facere, ne pravæ cogitationes in nobis prevaleant, sed non possumus facere ut non surgant. Unde Levitis præcipitur (*Nam. viii*), pilos carnis suæ radere, non evellere. Quomodo ergo cum illicitis desideriis dimicandum? Certe bonus campi doctor, dum adversarius ejus jacula intendit, manum objicit, ut declinet vulnus cordis. Similiter homo quilibet qui spiritu Dei agitur, ne jacula inimici suscipiat in corde, manum obficere debet, hoc est, boni operis exercitationem; circumeat altaria non tantum pede, sed devotione, pulset precibus aures Dei, suffragia sanctorum interpellet, fratribus suis benignum, prælatis promptum, Deo vero B pium exhibeat obsequium; et cum tali opere securus invocet Spiritum sanctum, cultorem hortus sui dicens: *Veni, auster, perfla hortum meum.* Quis est iste hortus? hortus Ecclesiæ, congregatio fidelium; horti singulorum secreta sunt cordium. Dicat ergo Ecclesia, dicat qualibet fidelis anima, perfla hortum meum. Primo infa per inspirationem, efa per sanctam conversationem, perfla per virtutum consummationem; perfla dico, et fluent aromata horti.

Et quæ sunt aromata horti, quæ Spiritus sanctus excollit? Interrogemus apostolum Paulum: Fructus autem Spiritus est, inquit, gaudium, charitas, pax, patientia, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, modestia, continentia, castitas (*Gal. v*). Quomodo C fluunt aromata, in quibus est fructus spiritus? Gaudium in Spiritu sancto facit hilarem, charitas ferventem, pax quietum, patientia probatum, longanimitas perseverantem, benignitas gratiosum, bonitas sanctum, fides securum, modestia disciplinatum, continentia purum, castitas pudicum. Ille est, fratres dilectissimi, prælibatio quedam spiritus, quæ in præsenti vita datur ad consolationem, in futuro cum apparuerit Christus, vita nostra, dabitur ad satietatem. Sicut enim dicit Salomon in Proverbis: *Vir non est in domo sua, sed abiit via longissima, saccum pecuniae secum tulit, in die plenæ lunæ reversurus* (*Prov. vii*). Vir id est Christus, non est in domo sua id est in Ecclesia per corporalem præsentiā, sed abiit via longissima, quando in celo ascendit; saccum pecuniae secum tulit, quia in ipso sunt omnes thesauri sapientiae, et scientiae, quæ secum referet in die plenæ lunæ, id est in die judicii, id est in consummatione Ecclesiæ, quando est reversurus, ut qui in præsenti sponsæ suæ contulit gratiam, in futuro largiatur gloriam, quam nobis præstare dignetur Jesus Christus Deus et Dei Filius, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XXXVII.

IN FESTO PENTECOSTES.

Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc, quod continet omnia, scientiam habet (*Sap. I*)

A *voce.* Sicut Joannes Evangelista nos docet: In hoc sci- mus quoniam in Christo manemus, quia de spiritu ejus accepimus. Et ultimam mihi pars sit in sermone hoc, ut ego in Christo manens, de spiritu acceperim, præsertim de Spiritu sancto locuturus quia nemo nisi in Spiritu Dei loquens dignus laudator illius potest inveniri. Tangat igitur idem Spiritus cor meum dulcedine præsentiae suæ, imo sicut adipe et pinguedine repleteur anima mea, eunctio spiritalis doceat omnia, quæ et tantæ solemnitati congruant, et nostræ proficiant devotioni. Et quidem ista unctio spiritus multisarie promissa est, videlicet singulare, spiritali, et generali promissione. Singularis promissio Christo facta est, qui singulariter Spiritum sanctum accepit, ubi dicitur: *Requiescat super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis:* et repletebit eum spiritus timoris Domini (*Isa. xi*). Specialis promissio facta est apostolis, qui primitias Spiritus acceperunt sicut in Actibus apostolorum legitur, ubi dictum est de illis: *Et accipietis virtutem Spiritus sancti supervenientis in vos, et eritis mihi testes in Iudea, et Jerusalem, et usque ad ultimum terræ* (*Act. i*). Generalis promissio omnibus in Christum credituris facta est, ubi dicitur: *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et propheta- bunt filii vestri et filiae vestrae* (*Joel. ii*). His autem gradibus promissionis ordo donationis figuratus est, quia a Christo in apostolos, et per illos in omnes filios Ecclesiæ Spiritus sanctus erat descen- surus.

Continet autem capitulum quod præmisimus gene- ralem Spiritus promissionem: et non solum genera- lem, imo et generalissimam, ita ut per orbem terrarum vel Ecclesiarum universitas, vel universi- tas creaturarum intelligatur. Secundum ergo ge- neralem promissionem per orbem terrarum, Eccle- siarum universitas accipienda est et repletio spiritus. Illa spiritalium charismatum est abundantia quæ tempore gratiæ in filios Ecclesiæ facta est. Hanc vero repletionem triformis spiritus operatur in Ecclesia, qui tamen in se unus est, id est, spiritus compunctionis, spiritus compassionis, spiritus ado- ptionis. Terra peccatorum quæ inculta est, spinas et tribulos germinans, repleteur spiritu compunc- tionis: terra misericordiarum quæ arida et tenuis est, re- pleetur spiritu compassionis: terra perfectorum quæ pinguis et secunda est, repleteur spiritu adoptionis. Ad spiritum compunctionis pertinent suspiria et gemitus, afflictio corporalis, ubertas lacrymarum, labores pœnitentiae, et luctus illi, pro quibus beati- tudo et consolatio repromittitur, ubi dicitur: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (*Math. v*). Ad spiritum compassionis pertinet sub- venire anxietatibus infirmantium, calamitatibus oppressorum, necessitatibus pauperum, sed et omnia opera misericordiae quæ misericordes impen- dunt misericordis. quibus et ipsi misericordiam conse-

quentur. *Spiritus vero adoptionis perfectorum est, et specialiter filios Dei facit sicut Apostolus dicit : Non accepistis iterum spiritum servitutis in timore, sed spiritum adoptionis filiorum, hoc est, per quem adoptati estis in filios, et arram æternæ hereditatis accepistis.* Habet iste spiritus opera sua, quæ sunt gaudere letitia spiritali, servare spiritu, devote orare, vigilanter insistere lectioni, et sancta meditatione rimari cœlestia et alia hujusmodi, quibus in tantum dulcoratur anima, ut vilescat ei mundus cum delectationibus suis. Si spiritalia cum corporalibus velimus comparare, dicemus quia spiritus compunctionis ferramentum est : spiritus compassionis, unguentum : spiritus adoptionis, electuarium. Spiritus compunctionis ferramento comparatur, quia sicut medicinale ferrum morbum corporis pungit et præcidit, ita et spiritus compunctionis morbum animæ pungit per dolorem et quodam modo expellit per humilem confessionem. Spiritus compassionis unguento comparatur, quoniam, sicut unguentum ad mitigandos dolores corporis foris apponitur, ita ad sublevandas necessitates misericordiarum opera misericordiae exterius apponuntur. *Spiritus adoptionis recte dicitur electuarium, quod ex speciebus aromaticis consicitur et dulce est palato, et conservativum sanitatis; quia præ ceteris spiritalium gratiarum habet abundantiam, quibus anima dulcoratur, et vigorem accipit internæ sanitatis, sicut Paulus dicit : Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas (Gal. v).* Et, quoniam hanc multisfariam plenitudinem unus Spiritus operatur in Ecclesiis Dei, dictum est :

Spiritus Domini replevit orbem terrarum. Hoc est Ecclesiarum universitatem. Quod dicitur replevit, præteritum pro futuro positum intellige, propter certitudinem adimplendæ promissionis, sicut alibi legitur : *Omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis (Joan. v), et in multis aliis locis simile invenitur.* Attende quia spiritus ab initio non orbem terrarum, sed angulos quosdam hujus mundi implevit. Angulos autem terrarum mundi dixerim viros justos, patriarchas videlicet et alios, qui fuerunt in antiquis seculis paucitate rari, et obscuri præ multitudine malorum inter quos conversabantur. In quibus spiritus Dei manens dum neque prophetali voce, neque miraculorum signis foras prolibat, finibus interioris conscientiae contentus, velut angulos quosdam replebat. Antiquis ergo temporibus Spiritus sanctus parcus quodammodo fuit, ne dicam avarus, quia tunc nobis thesaurizavit et congregavit divitias, ut tempore gratiarum illas exponeret, et sors divinæ bonitatis per gratiam abundantius emanaret : et unctio spiritalium charismatum cum omni plenitudine in filios Ecclesie descendenteret. Quomodo enim non descendenteret? In vertice montis positum erat, ad cuius radicem campi et valles undique, accessit ignis, et lique-

A factum est unguentum, sive ad omnia mentis confinia decurrit [decurrit]. Mons siquidem Christus erat ; mons, inquam, ille coagulatus et pinguis, in quo misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax osculate sunt : in quo unctio spiritalium charismatum posita fuit cum omni plenitudine. Accidente autem igne Spiritus sancti unguentum hoc a vertice montis in plana descendit, quia pro operationem sancti Spiritus a Christo in omnes Ecclesie filios Spiritus sancti gratia effusa est. Illo denique est unguentum unctionis, quo tabernaculum et omnia vasa ejus inunctum est (*Exod. xxx*), hoc est unguentum quod a capite in barbam Aaron, et inde in oram vestimenti ejus descendit (*Psal. cxxxii*). Merito utique descendit a barba in oram vestimenti, quia unguentum non erat barba sed capit. Caput autem non tantum barba, sed omnium membrorum erat : ideoque unguentum recte a capite in barbam, et a barba in cetera membra debuit efflue.

Videtis, ut opinor, quomodo Spiritus Domini repletivit orbem terrarum spiritalium charismatum plenitudine, qui sive dicatur spiritus Domini, hoc est, Dei Patris, vel Domini, id est, Christi, una veritas est. Si verba prædicta generalissimam contineant promissionem, tunc per orbem terrarum universitas creaturarum est intelligenda, et sic illa universitas distinguenda est, ut dicamus : quia est terra mundanae fabriæ, est terra præsentis Ecclesie, est terra cœlestis patriæ. De prima dicitur : In principio creavit Deus cœlum et terram etc. (*Gen. i*). De secunda dicitur : Visitasti terram, et inebrasti eam, multiplicasti locupletare eam (*Psal. LXIV*). Et in Job : Qui extendit aquilonem super vacuum et appendit terram super nihil (*Job. xxvi*). Terram siquidem super nihil appendere, est Ecclesiam super gentes dilatare, quæ nihil in Isaia appellantur ubi dicitur : Omnes gentes quasi non sint sic sunt in conspectu Dei, et tanquam nihil et inane reputatae sunt (*Isa. XL*). De terra cœlestis patriæ scriptum est in psalmo : Credo videre bona Domini in terra viventium (*Psal. XXVI*). Si vis scire quomodo hæc terrarum universitas repleta sit, considera opera Dei : quia sunt opera conditionis, opera restorationis, opera reparationis. Opera conditionis sunt, cœlum et terra et quæcumque continentur in illis ; opera restorationis sunt, per quæ homo in sanctitatem vitæ reformatur, ad quæ pertinent Christi incarnationis, passio, resurrectio, et omnia opera interiora, quæ electi faciunt a tempore incarnationis Christi, usque ad finem seculi ; opera reparationis sunt, quæ totum innovant hominem in futura vita, ad quæ pertinent glorificatio corporis, jocunditas mentis, et felicitas gaudiorum, quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Inter opera restorationis et opera reparationis hæc distantia est, quia hæc faciunt ut quæ perdita fuerant perdita non sint, illa ut quæ restaurata sunt, beata sint. Spiritus ergo Domini replevit terram mun-

Canæ fabricæ per opera conditionis, terram presentis Ecclesiæ per opera restorationis, terram celestis patriæ per opera reparationis. Non mireris quod opera conditionis Spiritui sancto attribuimus, cum Patri potius ascribenda videantur secundum Augustinum, qui dicit : Si queris per quem? per Verbum : si queris quare? quia bonus est, quasi diceret propter Spiritum sanctum, et sic idem spiritus non videtur esse auctor, sed causa creaturarum. Absque dubitatione tamen verum est, quod Pater et Filius et Spiritus sanctus sicut sunt in substantia unum, ita nihil habent in operatione divisum. Unde Dominus in Evangelio : Pater meus usque modo operatur et ego operor (*Joan. v.*). Et in Ecclesia canitur : Te laudent, te glorificant omnes creature tur, o beata Trinitas. Recte ergo dicitur, quod spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia scientiam habet vocis. Per hoc generalis sit demonstratio, non personalis, id est, ad multa, non ad unum, sicut in Ecclesiaste, ubi dicitur : Deum time et mandata ejus observa, hoc est omnis homo (*Ecccl. xii.*). Ibi enim ad omnem hominem sit demonstratio, non ad unum solum, quasi diceret Salomon : Non queras cui loquar, cum dico : Deum time et mandata ejus observa. Non enim loquor uni, sed omni. Eodem modo intelligendum est hoc, id est, universalis Ecclesia, quæ continet omnia, id est, omnem spiritus plenitudinem. *Scientiam habet vocis.* Cujus vocis? Tria sunt hic : sonus, vox et verbum. Sonus est strepitus ille qui sine instrumento linguae et adminiculo oris efficitur ut collisio lapidum vel aliquid tale. Vox autem est sonus, qui instrumento linguae et oris formatur. Verbum vero est significatio vocis, quæ in ejus prolatione concipitur in mente rationali. A principio mundi usque ad Moysen sonus fuit, a Moysi usque ad Christum sonuit vox, ab incarnatione Christi usque ad finem seculi sonat verbum. Vis scire quomodo sub lege naturali sonus sine adminiculo linguae et oris fuit? Lingua Dei Spiritus sanctus est, de qua dicitur : Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis (*Psal. xliv.*). Os vero est sapientia Dei, id est, Christus, de quo dicitur : Osculetur me osculo oris sui (*Cant. i.*). Et in prophetis sæpe legitur quod os Domini locutum est. Quia ergo loquela, qua utebantur homines ante legem, nullam Dei sapientiam, nihil spiritualis gratiae continebat, quasi ad tumultum sæculi, tantum sonum sine adminiculo linguae et oris faciebant. Sub lege scripta nox sonuit, et fuit ista, lex et prophetæ, quæ velut oris et linguae adminiculo, id est sapientia Dei dictante et Spiritu sancto docente, edita sunt. Illis autem qui legem acceperunt, vox tantum sonuit, quia mysteria legis, et spirituali intelligentiam non accipiebant. Hoc est quod Urias Ethæus epistolam mortis suæ signatam secum tulit, quia populus Judaicus accepit sacram Scripturam, et spirituali intelligentia sibi clausam ad cumulum damnationis suæ (*II Reg. ii.*). Hoc significabat velamen

A quod erat super faciem Moysi dum laqueretur filius Israel (*Exod. xxxiv.*), imo usque hodie velamen super corda ipsorum positum est, dum filius ille senior foris status auit symphoniam et chorum, id est, spirituali letitiam Ecclesie in Scripturis remissam, quam non intelligens intrare contemnit.

Tempore gratiæ verbum sonat, quia filii Ecclesiæ mysteria legis et prophetarum patet facta sunt, ut jam non carnaliter, sed spiritualiter ea intelligent. Hoc est ergo quod dicitur : *Quod continet omnia, scientiam habet vocis.* Hoc est verbum vocis, id est, spirituali intelligentiam legis et prophetarum, sacramentorumque Christi et Ecclesiæ, quæ per Spiritum sanctum in Scripturis sunt revelata. Vel cum dicatur : Hoc quod continet omnia, per hoc B demonstratio sit ad cor humanum, quod hac ratione continet omnia. Primo Spiritum sanctum continet, qui ei invisibiliter illabitur, angelicam naturam continet per similitudinem creationis, quia rationem et intellectum, cognitionem Dei et dilectionem accepit in sua creatione. Continet etiam omnem corpoream creaturam per cognitionem causarum, eo quod causas omnium scrutetur et intelligat. Secundum hoc ergo cor humanum continens Spiritum sanctum, contentum dicere possumus. Est ergo cor humanum quasi vas quoddam gratiæ Dei, et necessere ut vas purum et politum sit quod tantum thesaurum debet continere.

Respiciat ergo unusquisque ad vas suum utrum sincerum sit, et utrum factum sit in honorem an in contumeliam. Vasorum enim hujus modi aliud est purum et politum, aliud purum et non politum, aliud politum et non purum, aliud nec politum neque purum. Vas purum et politum habet, qui intus mundus est mente, et foris honestus religiosus conversatione, ut in ipso quodammodo luceat gratia divina, ita ut cum videris eum, dicere possis quia Deus habitat in illo. Vas purum et non politum habet, qui virtutibus animi bene institutus est, sed, dum sæculari quadam conversatione in victu et vestitu, et mundanis negotiis se egerit inter homines foris, quodammodo est impolitus. Vas politum et non purum habet falsus religiosus, qui, virtute animi vacuus, simulata quamdam speciem religionis portat in corpore, gestu humilitatem, verbo benignitatem, vultu simplicitatem, mentiensque, eo usque apparet religiosus, quoque nacta opportunitate vere iniquus esse possit. Effunde enim vas illius, et invenies invidias, detractiones, dolosas machinationes, exquisitas malitias, absque eo quod intrinsecus latet, et ita spirituali dilectione alienum inveneries, ut nec etiam diligenter se possit diligere. Vas neque politum neque purum habet, qui intus per vitia, et foris per scandala deformatur, et iste manifeste malus est.

Cor ergo humanum quod continet omnia, scientiam habet vocis. Attende quod Deus ab initio docevit creature duas voces : unam vocalem, alteram realem. Vox vocalis fuit, qua omnes homines ab

initio usque ad divisionem linguarum usi sunt. Vox realis fuit dignitas conditionis creaturarum, per quam Deus ostensus est laudabilis. Omnis autem creatura habuit in sua conditione unde Deus vere laudari posset. Unde scriptum est: Laudant illum cælum et terra et mare, et omnia reptilia in eis. Hujus realis vocis scientia soli homini ad exemplum vivendi data est: Ut intelligens qualiter aliæ creaturæ servata dignitate suæ conditionis Deum loquerentur, ipse quoque in sua dignitate perseverans, Deum reali voce prædicaret. Sed ecce mirabile quid, imo miserabile factum: quia, ceteris creaturis servata naturali conditione Deum loquentibus, in solo homine labium universæ creaturæ confusum est, ita quod nullum naturæ donum sit in eo, quod dicere possit Deo, tale me fecisti. Vide criminosos homines, in quibus iniquitas monstrifero quodam tumultu confundit omnia. Nonne in quamdam confusione linguarum videntur incidisse, cum, spiritualibus vitiis contra carnalia, et carnalibus contra spiritualia tumultuantibus, imaginem Dei prorsus deformatam, etiam ad quid facti sunt non possint agnoscere? O quanti stuporis, imo quanti pudoris, imo quanti sceleris est, imaginem Dei, hoc est, animam Christianam sic deformare, ut species ejus etiam histrionem non deceat, quæ summi Regis formam debuerat exhibere. Quis denique summi Regis fidiam, regalibus dignam nuptiis, prostituit meretricari, et fuit impunitus? Anima Christiana summi Regis est filia, quia et ipsa eum Patrem nominat cum dicit: Pater noster qui es in cœlis (*Matth. vi.*). Hanc revera homo nefarius venundatus sub peccato prostituit omni spiritui immundo, dum alius polluit luxuria, alias superbia, alias avaritia, et postremo in tantum barathrum vitiorum demergitur, ut honesta virtus redignantur ei dominari, sed horrendis et ignominiosis criminibus subjaceat, quæ vel nominare audientium esset injuria. Tu ergo, homo, [qui] per culpam sic deformatus es, et a voce illa, quæ omnis creatura laudat Deum, obmutuisti, frange silentium, discere loqui, et usum vocis recuperare, cuius scientiam retinuisti. Doceant te loqui creaturæ insensibiles, et bruta animalia, quæ in statu suæ conditionis manentia Deum laudant: et si parum est magisterii, doceat te Spiritus sanctus, qui per gratiæ infusionem auctor est nostræ regenerationis. Præpara cor tuum ad vitæ novitatem, ut accepta Spiritus Sancti gratia reparatis in te bonis spiritualibus cum ceteris creaturis in præsenti vita laudes Deum: ut, stadio præsentis vitæ decurso, operante eodem Spiritu in futura vita cum sanctis omnibus Deum glorifices, præstante Domino nostro Jesu Christo, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XXXVIII.

IN DEDICATIONE ECCLE-SI-E.

Domus mea domus orationis vocabitur (*Matth. xxi.*). Verbum abbreviatum, fratres dilectissimi, vobis proponere disposui, quoniam festinata obedientia et

A brevitas temporis, non sinebat diligentius procurare quod dicerem, eo quod hodiernæ diei exhortatio torrenti lingue, et secundo pectori commissa fuerit. De cuius plenitudine sperabimus nos omnes accepturos.

Ne tamen tantæ solemnitati, vel potius charitati vestræ videatur injuriosum, si secundum morem diei verbum Dei non procedat, dicam aliquid, et in tabernaculo Dei, non quod volo, sed quod valeo, sumens in hoc loquendi fiduciam, quia Deus munus quantumlibet parvum non despicit, quod oblatum fuerit bonæ voluntatis affectu.

Et, ut a solemnibus hodiernæ diei loquendi sumam principium, videtur festivitas Dedicationis aliquid habere ceteris eminentius. In quibus ornato sanctuario per cultum altaris, apparatu ministrorum, laudibus divinis in cœlum resonantibus satis est diem festum agere. Sed in hac tota templi superficies lumine illustrata nobis exhibetur jucundior, unde et universalis Ecclesiæ gaudia nobis hodie representari videntur. Habet enim in ea anima peccatrix unde gaudeat, cui contra sævitiam inimicorum persequantium constituitur civitas refugii. Habet anima proficiens et justificata unde gaudeat, cui contra tentationes varias in auxilium defensionis construitur turris fortitudinis. Habet anima perfecta unde gaudeat, cui in secretarium contemplationis dedicatur dominus orationis. Sive enim Ecclesiam, civitatem, sive turrim, sine domum orationis appelles, non errabis, ut lumen dictorum causa ex rerum similitudine colligatur. Nomine civitatis appellatur Ecclesia prophetæ testimonio ubi dicit: Fundatur exultatione universæ terræ mons Sion, latera aquilonis et civitas Regis magni (*Psal. xlviij.*). Et alibi: Convertentur ad vesperum, et famem patientur, ut canes circuibunt civitatem (*Psal. lviii.*). Unde et in lege veteri Ecclesia per tres civitates refugii recte significata est. Tres, inquam, pluri numero, quia etiam una est Ecclesia, et plures Ecclesiæ, unde dicitur in Canticis: Una es columba mea, formosa mea (*Cant. ii.*). Et alibi: In Ecclesiis benedicite Deo Domino, de fontibus Israel (*Psal. lxvii.*). Est ergo una unione charitatis, plures propter diversas fidelium congregations.

D Possumus tamen dicere quod Ecclesia per tres civitates refugii significata est propter tria remedia quæ in ea peccatoribus conseruntur, videlicet regenerationis, confessionis, et conversationis. Ista tria remedia contra vices triplex instituta sunt, videlicet vice originale, vice actuale, vice penale. Remedium regenerationis contra vice originale institutum est, ut culpa nativitatis, per quam natura filii iræ omnes efficiuntur, non noceat illis qui per sacramentum baptismi Christum induerunt: remedium confessionis contra vice actuale institutum est, in qua peccata actualia relaxantur et restituuntur merita priora, ne remaneat macula criminis, quam humilitas lacrymosæ confessionis deterret. Remedium conversationis contra vice penale institutum

est; vae, inquam, ignis gehennalis, vel ignis purgatorii, ut hi qui, abjecta sæculari conversatione, laboribus pœnitentiae et honorum operum exercitiis peccata sua in seipsis puniunt, et post excessum vite hujus nihil puniendum in se relinquentes, sine impedimento dirigant spiritum ad Deum qui fecit illum.

Est etiam Ecclesia turris appellata in Canticis ubi comparatur turri, quæ ædificata est cum propugnaculis (*Cant. iv.*). Et alibi: Vos qui in turribus es-tis, aperite portas, quia nobiscum Deus (*Judith. xiii.*). Comparatur autem turri propter tria, quia munita, quia sublimis, quia fortis. Munita est Ecclesia, non solum quia super montem constructa, sed quia flumine et muro vallata est; supra montem, inquam, constructa est coagulatum et pingue, coagulatum passione, pingue charitate: de quo monte Esaias dicit: Venite, ascendamus ad montem Domini et ad domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus (*Isa. i.*). Mons iste Christus est, in quo tanquam in fundamento Ecclesia fundata est, unde scriptum est: Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (*I Cor. iii.*). Flumen quod Ecclesiam circuit, est spiritualium donorum abundantia, qua fideles irrigantur secundum mensuram donationis Christi, de quo lumine Propheta dicit: Fluminis impetus letat civitatem Dei (*Psal. xlvi.*). Murus, quo civitas ista ambitur, fortitudo est continentiae, qua in Ecclesia Dei sancti viri contra desideria carnis muniuntur. Sublimitas autem turris, quam Ecclesiam diximus, altitudo est ecclesiastica dignitatis: fortitudo est rigor ecclesiasticae severitatis. Tu ergo, anima proflciens, quæ in hac turri vis defendi, sic in Ecclesia Dei conservare, ut his qui in dignitate supra te positi sunt humilieris per obedientiam, in excessibus tuis corridentis disciplinæ te subjicias per patientiam, insuper virtutibus munita vita teneas innocentiam.

Est etiam Ecclesia domus orationis his, qui, relictio sæculari tumultu, soli Deo vacare desiderant, et, purgata conscientia ab omni inquinamento carnis et spiritus, non solum voce, sed sancta devotione, pio mentis affectu psallunt Deo in cordibus suis. Illis etenim Ecclesia spiritualiter est dominus orationis, qui linguam, affectum, studium orationi impendunt, quos ipse Dominus in Evangelio (*Joan. iii.*) veros adoratores appellat, qui adorant Patrem in spiritu et veritate. Tale profecto orationis genus propheta David postulabat, cum diceret: Sicut adipi et pinguedine repleatur anima mea, et labiis exultationis laudabit os meum (*Psal. LXXII.*). Et alibi: Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo (*Psal. CXL.*). Quare sicut incensum? Incensum cum accenditur, sumum, flamnam, odorem ex se emittit: sic et oratio Deo grata, modo sumum compunctionis per recordationem peccatorum, modo flamnam charitatis per amorem cœlestium, modo odorem devotionis per bonum mentis affectum in Deum emittit. Quid enim valet littera sine spiritu,

A vox sine sensu, cibus sine appetitu, oratio sine affectu? Nam si spiritualium à corporalia fiat comparatio, sicut cibus corporalis refectio est corporis, ita et oratio cibus est animæ. Certe, si absque appetitu cibum corporalem accipias, magis detrimentum quam nutrimentum tibi acquiris, eo quod superflue infusum aut noxiun flet aut injucundum. Si nill modo oratio sine affectu, quæ cibus debet esse animæ, illam non resicit, quia sine fructu est oratio, quæ immundis fœdata cogitationibus, et spiritualibus plagiis odii, invidiae, elationis, et cæterorum talium sauciata, caret devotione. Tibi ergo loquar nunc, o anima mea misera, quæ in domo orationis, imo inter orandum, tot turpia, tot curiosa, tot vana cogitasti, quid respondebis Deo tuo cum tecum ponet rationem, quod opus suum feceris fraudulenter? quid respondebis piis animabus, quarum peccata portare debueras, quarum bona percepisti in vita tua, ut averteres indignationem Dei ab illis? quid demum angelicis spiritibus respondere poteris, quorum non es reverita præsentiam, contempsti auxilia, officia neglexisti? solent enim spiritus angelici orantibus assistere, non solum ut defendant eos ab infestationibus inimici, sed etiam ut orationes illorum ante thronum Dei repræsentent, sicut Propheta dicit: Prævenerunt principes conjuncti psallentibus in medio juvencularum tympanistriarum (*Psal. LXVI.*). Principes siquidem isti; qui sunt angelici spiritus, psallentes præveniunt modo auxiliando, modo sugerendo quæ postulent, et hoc in medio juvencularum tympanistriarum, id est, Ecclesiarum, carnem suam per abstinentiae virtutem, et labores plurimos mortificantium. Et alibi in id ipsum Propheta consonat, dicens: Principes Iuda duces eorum, principes Zabulon, principes Neptalm (*Psal. LXVII.*). Angelici siquidem spiritus, qui aliis juste et pie viventibus principes sunt, regendo eos et auxiliis præbendo, orationibus etiam duces dicuntur, eo quod in hoc amplius veris oratoribus [vere orantibus] sint propiti, quod illorum devotionem pariter et preces ante Deum dirigant et deducant. Unde dicitur quia principes Iuda duces eorum, id est, confitentium; principes Zabulon, hoc est, continentium; principes Neptalm, hoc est, contemplantium sunt duces eorum, hoc est psallentium. Judas enim, qui interpretatur confitens, significat confitentes: Zabulon, qui interpretatur habitaculum fortitudinis, significat continentes: Neptalm, qui interpretatur cervus emissus, significat contemplantes. Istorū ergo principes sunt duces devote orantium in his quæ Deo placita sunt eos dirigentes. Timeo vehementer ne animas pias pro quibus fideliter non intercessisti, invenias accusatrices tui ante Deum, angelos testes, ipsum Deum judicem experiaris, qui in divinis obsequiis tam negligens tam inde vota convinceris extitisse.